



Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning lørdag den 9. juni 2007 - Sag nr. 01.31.06/07-00242 (Landsstyremøde den 16. maj 2007, pkt. 2a)

Vedrørende

- a) Savaatillit Peqatigiit Suleqatigiissut (SPS)'s anmodning om yderligere erhvervsstøttemidler for 2007, samt
- b) imødekomme af SPS's ønske om 10-årig finansiering af foderkøb i 2007

Landsstyret **indstiller**,

- at bevillingen på hovedkonto 51.07.45, Rente- og afdragsfrie lån til landbrugserhvervet forhøjes med 5.250.000 kr., og
- at bevillingen på hovedkonto 51.07.42, Rentebærende udlån forhøjes med 3.000.000 kroner
- at bevillingen på hovedkonto 50.06.50, Fiskerifinansieringspuljen tilsvarende nedsættes med 8.250.000 kroner.

Finansudvalgets bemærkninger

Finansudvalget udsatte på møde nr. 83, den 28. maj 2007, sin beslutning i nærværende sag. Udvalget ønskede således at modtage en række supplerende oplysninger fra Landsstyret m.h.p. at kvalificere beslutningsgrundlaget inden der blev truffet en afgørelse.

Landsstyret har den 8. juni 2007 fremsendt følgende besvarelse:

”Ad 1) Det fremgår af ansøgningen, at Landsstyreområdet foreslår lånene til fåreholderne finansieret ved en nedsættelse af bevillingerne til fiskerifinansieringspuljen med 8,25 mio. kr. Det fremgår dog også, at der hermed vil være risiko for, at der mangler midler til fiskeriområdet senere på året. Udvalget ønsker denne oplysning uddybet. Udvalget ønsker herunder oplyst:

- a. *Hvor mange ansøgninger har Landsstyret modtaget om støtte fra fiskerifinansieringspuljen, og hvilket beløb summer de op i?*

Indledningsvis skal det meddeles, at Landsstyreområdet på grund af begrænsede midler indenfor egne rammer har været nødsaget til at indstille at hente midlerne til landbruget fra Fiskerifinansieringspuljen. På denne konto er der udover 21,6 mio. kr. for FL 2007 et uforbrugt beløb på 19,6 mio. kr. som blev overført fra Finanslov 2006 til FL 2007. Loven trådte i kraft pr. 15. december 2006, jf. også forklaringerne til Regnskab 2006 om samme konto.

Det er Landsstyrets overordnede politik at merbevillinger først og fremmest finansieres indenfor egne rammer. På det tidspunkt sagen blev behandlet var Driftsreservens indhold afsat til anden side eller under planlægning til anvendelse i andre Landsstyreområder.

Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (DFFL) har, siden loven om Fiskerifinansieringspulje er trådt i kraft, ultimo maj 2007 modtaget 36 ansøgninger. Det ansøgte beløb beløber sig til 25.200.019,62 kr., og det bevilgede tilskud til de ansøgere, der opfylder loves krav beløber sig til 3.543.913,00 kr.

Af de 25,2 mio. kr. der er søgt om, omfatter 12 af ansøgningerne om tilskud til anskaffelse af fartøj til hellefiskefiskeri. 11 ansøgninger omfatter ansøgninger om tilskud til anskaffelse af fartøj til torskefiskeri, 9 ansøgninger omfatter ansøgning om tilskud til fiskeredskaber/motorer, 2 ansøgninger omfatter ansøgning om tilskud til innovative projekter (anskaffelse af bifangstseparator og fiskeri efter uvak), en ansøgning om tilskud til anskaffelse af fartøj til rejefiskeri og endelig en ansøgning om tilskud til anskaffelse af et krabbefartøj.

Af de bevilgede tilskud på over 3,5 mio. kr. er 117.000 kr. anvendt til et innovativt projekt (anskaffelse af bifangstseparator) og resten er bevilget til anskaffelse af redskaber og til fartøjer til hellefiskefiskeriet. Der er givet tilsagn om tilskud til 4 projekter til torskefiskeriet, her afventes dokumentation for 80% af finansieringen.

b. Hvilken politisk henholdsvis kortsigtet og langsigtet prioritering har Landsstyremedlemmet for fordeling af erhvervsstøttemidler imellem Landbrugserhvervet og Fiskerierhvervet?

Som det kan ses i Finanslov 2007 er der meget begrænsede midler til erhvervs-støtten, og det er som led i Landsstyrets overordnede økonomiske politik, et ønske om reduktion af de offentlige tilskud så meget som muligt.

DFFL modtager løbende ansøgninger fra fiskere, fangere og landbrugere, hvorfor det er umådelig svært at lave prioriteringer, idet ansøgningerne kommer fra individuelle ansøgere som individuelle projekter fra vidt forskellige steder med stor geografisk spredning. Ansøgninger om erhvervsstøtte, der kommer i løbet af et år, overstiger bevillingsstørrelsen. DFFL er nødt til at vurdere fra sag til sag om disse opfylder betingelserne og samtidig vurdere projekterne i forhold projektets bæredygtighed.

Af rente- og afdragsfrie udlån (konto 50.07.40) er ca. halvdelen af midlerne anvendt til jolleprojekter.

Ifølge den nye forordning om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, er det ikke længere muligt at søge om lån/tilskud til anskaffelse af fartøjer. Det er nu kun muligt at få tilskud til anskaffelse af fartøjer igennem loven om fiskerifinansieringspulje. Selvsagt er der i loven krav, der skal opfyldes, før der kan udbetales tilskud til anskaffelse af fartøjer. Den største hindring for udbetaling af tilskuddene har været kravet om op til 90% egen finansiering fra ansøgerne.

Indenfor Landbrug er der ligeledes meget begrænsede midler, hvorfor Landsstyreområdet har anmodet landbrugserhvervet om at fremkomme med udtalelser om hvilke af modtagne ansøgninger, der skulle prioriteres før ansøgningerne sagsbehandles i DFFL.

Dette krav har imidlertid også været svært for landbrugserhvervet, idet ansøgningerne og henvendelserne er mangeartede og midlerne begrænsede.

På kortsigt: Grundet akutproblem i landbrugserhvervet og som beskrevet foroven, kravet om finansiering af nye projekter fra egne rammer, har gjort det nødvendigt for Landsstyreområdet at prioritere landbrugsprojekter i forhold til fiskeriet, hvorfor Landsstyret har indstillet reduktion i fiskerifinansieringspuljen, selvom Landsstyreområdet vidste at reduktionen af bevillingen ville ramme fiskerierhvervet.

På langsiget: Som meddelt, vil landbrugserhvervet og landsstyreområdet nedsætte en arbejdsgruppe, som skal se på finansieringsbehovene inden udgangen af 2007, hvorfor Landsstyret p.t. ikke kan udtale sig mere konkret om dette spørgsmål.

Indenfor fiskerierhvervet er der behov for prioritering af strukturtilpasning af hellefiskefiskeriet. Samtidig med at der forventning om øget torskefiskeri næste par år, vil der også være behov for flådetilpasning indenfor denne fiskerigren. Arbejdsgruppen om forvaltningsplaner for torskefiskeriet færdiggøre sit arbejde i løbet af sommeren, hvorefter Landsstyret vil vide mere om finansieringsbehovet til den tid.

- c. Hvilke konsekvenser vil bevillingsrokingen kunne have for bestræbelserne på at modernisere fiskeriflåden og herunder kondemnere den urentable del af den kystnære fiskeflåde? Det ønskes herunder oplyst om nedsættelsen af fiskerifinansieringspuljen vil have betydning for planerne vedr. andre kondemneringsbestræbelser indenfor hellefiskefiskeriet?***

Bevillingsrokingen vil helt sikkert have en forsinkende effekt på flådestrukturtilpasningen på både hellefiskefiskeriet og torskefiskeriet.

Det er Landsstyrets forventning, at fiskerierhvervet i den kommende tid vil have tilegnet sig mere kendskab til eksistensen og betingelserne for at komme i betragtning til fiskerifinansieringspuljen, hvorfor der kan forventes flere ansøgninger de næste par år end hidtil modtaget.

- d. Ser Landsstyret behov for en yderligere kondemnering af den kystnære fiskeflåde – Og hvor langt er man kommet i de i gangværende kondemneringsbestræbelser?***

Som nævnt foroven vil forventningerne til torskefiskeriet de næstkommende år foranledige kondemnering af den kystnære fiskeflåde udover behovet for strukturtilpasning indenfor hellefiskefiskeriet samt kombinationsfiskeriet.

Landsstyret mener generelt at den kystnære flåde komponent er nedslidt. Landsstyret vil derfor i de kommende år tilgodese strukturtilpasningsprojekter, således at der kan ske en modernisering af flåden. Såfremt man vil beholde det kystnære fiskeri til forsyning af landanlæggene, må der investeres i den del af fiskeriet.

Med hensyn til fiskeriet efter hellefisk, så har Landsstyret besluttet at indføre kvotering i dette fiskeri og Landsstyret har desuden besluttet, at der skal arbejdes på at indføre bådskvoter inden næste år. Det er Landsstyrets forventning at en modernisering samt

kondemnering af fiskeriet efter hellefisk bedst vil kunne gennemføres, når kvotering samt andet regulering i dette fiskeri er på plads. Dette forventes at ske til næste år.

Ad 2) Det fremgår at landsstyreoplægget, at det er landsstyreområdets ønske, at fiskerifinansieringspuljen atter tilføres de af nærværende ansøgning omfattede midler via FL08 og FL09. Agter Landsstyret at afsætte midler på hovedkonto 50.06.50 Fiskerifinansieringspulje til dette formål i FFL08?

a. Hvilke muligheder ser Landsstyret for en alternativ finansiering af bevillingsforhøjelsen, såsom f.eks. via Driftsreserven?

Landsstyret har p.t. ikke afsat de ekstra evt. manglende på fiskerifinansieringspuljen der kunne komme såfremt nærværende ansøgning godkendes, men Landsstyreområdet har overfor Landsstyret tilkendegivet ønsker om "tilbagebetaling" over FFL 2008 og FFL 2009 for ikke at mangle disse midler i nævnte periode.

Ad 3. Det fremgår af landsstyreoplægget, at Landsstyret vil nedsætte en arbejdsgruppe, som skal analysere økonomien og subsidiebehovet i landbrugserhvervet. Hvor langt er Landsstyret kommet i dette arbejde, og hvornår forventes arbejdsgruppen at fremlægge resultatet af sine undersøgelser?

På grund af udskiftning af flere medarbejdere op til sommerferien (ledende konsulent på landbrugsområdet og kontorchef i administrationsafdelingen, hvor landbrugsafdelingen er placeret, har sagt deres job op) er der endnu ikke nedsat en arbejdsgruppe, som skal analysere økonomien og subsidiebehovet i landbrugserhvervet.

En ny landbrugskonsulent forventes ansat juni/juli, og stillingen som kontorchef besættes hurtigst muligt. Tidligst efter ansættelsen af landbrugskonsulenten, kan opgaverne igangsættes, bl.a. nedsættelsen af arbejdsgruppen, og hurtigst herefter vil tidsplan udformes. Arbejdsgruppens resultater påtænkes fremlagt for Landsstyret omkring årsskiftet 2007/2008. Direktoratet agter dog at holde indledende møder med landbrugserhvervet i løbet af juni måned for at igangsætte opgaverne. ”

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Landsstyret. Udvalget ønsker derudover at blive orienteret tidligst muligt, såfremt bevillingsrokingen vil betyde, at der senere vil komme til at mangle penge i fiskerifinansieringspuljen.

Med venlig hilsen

Augusta Salling
Formand for Finansudvalget

Kopi: Fiskeri- og Fangstudvalget